
                              令和７年１１月吉日 

各 位                                         

 熊本大学教育学部附属幼稚園 

                                        園長 鈴木 麻子                       

熊本大学教育学部附属幼稚園 

令和７年度 幼児教育研究会のご案内（２次案内）   

 

子ども達が創り上げていく未来。子ども達を取り巻く環境。世の中は、急激に変化しています。幼児期に

おけるくらしの中で自分の持てる力を存分に発揮し、たくましく生き生きとくらす子どもを育てていくた

めに、果たして、子ども達の幼稚園でのくらしは、このままでいいのだろうか。私たちは、改めて立ち止ま

り、「幼児期のくらし」について考えていこうと思いました。 

「幼児期にふさわしいくらしとは何か？」遊びや生活、行事など各年齢で視点をもって探りながら研究を

進めているところです。 

つきましては、この研究を始めて一年目ということもあり多くの皆様にご参会いただき、ご指導、ご助言

を賜りたく、ご案内申し上げます。 

また、今年度も附属小学校との交流を行い、幼小連携の充実も図っている所です。そこで、「熊本大学教

育学部附属幼稚園・附属小学校架け橋期のカリキュラム」についてもご提示させていただきたいと思ってお

ります。 

 
 

これからの「くらし」を考える 
 

  ～幼児と共につくる遊びと生活を通して～ 

  令和８年 １月 ２４日（土） 

  熊本大学教育学部附属幼稚園 

 
 

8:20   8:40    9:10               11:50    13:00    14:00  14:20     15:50 16:00 

受付 

開 会 
 

オリエン 

テーション 

公開保育 昼食 
年齢別 

分科会 

移動 

・ 

休憩 

講演 閉会 

 

１公開保育  ９：１０～（３歳児…１１：３０ ４歳児…１１：４０ ５歳児…１１：５０） 

年 齢 学  級 （園児数） 保 育 者 

３歳児 ば ら組（２９人） 中村  百合香 
山隈  由紀 

坂井 晶子 

 

 

平野 真奈美 

（養護教諭） 

 

 

４歳児 
さくら組（１４人） 

も も組（１５人） 

石関  志瑞矢 

麻生 沙希 

小山 佳奈 

宮島 エリ 

５歳児 
き く組（１２人） 

ふ じ組（１２人） 

窪田 麻衣子 

渕川   日花里 
浅尾  理恵子 

２年齢別分科会      １３：００～１４：００ 

研究テーマ 

日 程 

期 日 

会 場 



〈問い合わせ先〉 

  熊本大学教育学部附属幼稚園 幼児教育研究会 宛 

〒８６０－０８４６  熊本市中央区城東町５－９ 

ＴＥＬ ０９６－３５２－３４８３ 

ＦＡＸ ０９６－３５６－２４３３ 

  E-mail yochien@gpo.kumamoto-u.ac.jp 

 

３講演          １４：２０～１５：５０ 

 

 

 

  

 

 

〈お願い〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★その他  

○参加費・・・ ２０００円  

○交通アクセス 

＊ＪＲ熊本駅から 

市電 健軍行（市役所前か通町筋下車）徒歩７分 

＊桜町バスターミナル（旧熊本交通センター）から 

市電 健軍行（市役所前か通町筋下車）徒歩７分  

 バス（市役所前か通町筋下車）徒歩７分 

＊熊本空港から 

空港リムジンバス（通町筋下車）徒歩７分 

＊タクシー 

ＪＲ熊本駅より１０分 

 

大きな“くすの木”と“キリン滑り台”が目印です 

 
演題 「幼児と共につくる遊びと生活」 
 
講師 名古屋学芸大学 ヒューマンケア学部長 

 教授 津金 美智子先生 

 
 

 

 

 

お願い 

申し込み 

 

令和８年１月１９日( 月 )〆切 下記ＱＲコードよりお申し込みください。 

（キャンセルの連絡は３日前まででお願いします。） 

            

 

 

 

※Googleフォームをご利用できない方は、熊本大学教育学部附属幼稚園ＨＰに Wordファ

イルをご用意しております。メールにてお送りください。 

※Googleフォームにて申し込みをされた方は、申し込み完了のメールが届いているかご確

認ください。 

○ホームページ  https://www.educ.kumamoto-u.ac.jp/~kinder/ 

○上履きは各自ご持参ください。 

○駐車場は近隣の有料駐車場をご利用ください。 

○園内環境の写真撮影はできますが、園児の写真・ＶＴＲ撮影はご遠慮ください。 

○お弁当の注文はいたしません。昼食は、近くにお店がたくさんあります。 

一般参加の方 →

 
 

ご来賓の方 → 

【最近の主な著書】 

「エピソードから学んで！もじ☆かずに親しもう！！」ひかりのくに（２０１７）単著 

「保育・教職実践演習−学びの軌跡の集大成を目指して−」光生館（２０２１）共著 

 

 

各附属学校園の

皆様方→ 

昨年度、本園に来ていただき、文部科学省委託研究の視点から「幼児教育」について

貴重なお話をしてくださいました。 

今年度は、本園の研究主題である「幼児期のくらし」についての話をゆっくりと聞か

せていただきたいと思っています。 

mailto:yochien@gpo.kumamoto-u.ac.jp

